
 

Постановление Правительства 
Свердловской области от 26.04.2010  

N 673-ПП 

(ред. от 24.10.2024) 

"Об утверждении Положения, структуры и 
предельного лимита штатной численности 
Департамента государственных закупок 

Свердловской области" 

(с изм. и доп., вступающими в силу с 
01.01.2025) 

 

  



 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 апреля 2010 г. N 673-ПП 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ, СТРУКТУРЫ И ПРЕДЕЛЬНОГО ЛИМИТА 

ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 

от 06.06.2012 N 624-ПП, от 21.08.2013 N 1024-ПП, от 18.12.2013 N 1591-ПП, 

от 26.03.2014 N 224-ПП, от 23.06.2015 N 537-ПП, от 24.06.2016 N 449-ПП, 

от 12.09.2016 N 638-ПП, от 18.05.2017 N 355-ПП, от 21.12.2017 N 974-ПП, 

от 17.05.2018 N 317-ПП, от 25.10.2018 N 765-ПП, от 20.12.2018 N 894-ПП, 

от 21.03.2019 N 188-ПП, от 14.05.2019 N 291-ПП, от 24.10.2019 N 735-ПП, 

от 07.11.2019 N 792-ПП, от 06.02.2020 N 61-ПП, от 26.03.2020 N 185-ПП, 

от 01.10.2020 N 698-ПП, от 27.11.2020 N 869-ПП, от 30.12.2020 N 1036-ПП, 

от 21.01.2021 N 18-ПП, от 12.08.2021 N 509-ПП, от 28.10.2021 N 740-ПП, 

от 07.04.2022 N 248-ПП, от 21.07.2022 N 494-ПП, от 27.10.2022 N 705-ПП, 

от 28.10.2022 N 724-ПП, от 18.07.2024 N 478-ПП, от 24.10.2024 N 749-ПП, 

с изм., внесенными Решением Свердловского областного суда 

от 24.08.2020 по делу N 3а-316/2020) 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд", Областными законами от 4 ноября 1995 года N 31-ОЗ "О Правительстве 

Свердловской области" и от 24 декабря 1996 года N 58-ОЗ "Об областных и территориальных 

исполнительных органах государственной власти Свердловской области", Указом Губернатора 

Свердловской области от 18.09.2009 N 847-УГ "О создании Департамента государственного 

заказа Свердловской области" Правительство Свердловской области постановляет: 

(преамбула в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 24.10.2024 N 749-ПП) 

1. Утвердить Положение о Департаменте государственных закупок Свердловской области 

(прилагается). 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 24.06.2016 N 449-ПП) 

1-1. Утвердить структуру Департамента государственных закупок Свердловской области 

(прилагается). 

(п. 1-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 23.06.2015 N 537-ПП) 

1-2. Утвердить предельный лимит штатной численности Департамента государственных 

закупок Свердловской области в количестве 39 единиц, в том числе численность государственных 

гражданских служащих Свердловской области в количестве 37 единиц, численность работников, 

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы 

Свердловской области, в количестве 2 единиц. 

(п. 1-2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.07.2024 N 478-ПП) 

2. Наделить Департамент государственных закупок Свердловской области полномочием 

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в соответствии с 

порядком, устанавливаемым Правительством Свердловской области. 

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 07.04.2022 N 248-ПП) 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Вице-губернатора 



Свердловской области О.Л. Чемезова. 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП, от 

25.10.2018 N 765-ПП, от 14.05.2019 N 291-ПП, от 07.04.2022 N 248-ПП) 

4. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете". 

 

Председатель Правительства 

Свердловской области 

А.Л.ГРЕДИН 

 

 

 

Утверждено 

Постановлением Правительства 

Свердловской области 

от 26 апреля 2010 г. N 673-ПП 

"Об утверждении Положения, структуры и 

предельного лимита штатной численности 

Департамента государственных закупок 

Свердловской области" 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ДЕПАРТАМЕНТЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 

от 06.06.2012 N 624-ПП, от 21.08.2013 N 1024-ПП, от 18.12.2013 N 1591-ПП, 

от 26.03.2014 N 224-ПП, от 23.06.2015 N 537-ПП, от 24.06.2016 N 449-ПП, 

от 12.09.2016 N 638-ПП, от 18.05.2017 N 355-ПП, от 21.12.2017 N 974-ПП, 

от 17.05.2018 N 317-ПП, от 21.03.2019 N 188-ПП, от 14.05.2019 N 291-ПП, 

от 07.11.2019 N 792-ПП, от 06.02.2020 N 61-ПП, от 27.11.2020 N 869-ПП, 

от 30.12.2020 N 1036-ПП, от 21.01.2021 N 18-ПП, от 12.08.2021 N 509-ПП, 

от 07.04.2022 N 248-ПП, от 27.10.2022 N 705-ПП, от 28.10.2022 N 724-ПП, 

от 24.10.2024 N 749-ПП, 

с изм., внесенными Решением Свердловского областного суда 

от 24.08.2020 по делу N 3а-316/2020) 

 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Департамент государственных закупок Свердловской области (далее - Департамент) 

является исполнительным органом государственной власти Свердловской области, 

осуществляющим реализацию государственной политики в сфере закупок. 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

Департамент является исполнительным органом государственной власти Свердловской 

области по регулированию контрактной системы, а также уполномоченным на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, на организацию и осуществление 

оценки соответствия и мониторинга соответствия планов закупки, проектов таких планов, 

изменений, внесенных в такие планы, проектов изменений, вносимых в такие планы, годовых 

отчетов требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке. 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 24.06.2016 N 449-ПП, от 

18.05.2017 N 355-ПП, от 12.08.2021 N 509-ПП) 



(п. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 23.06.2015 N 537-ПП) 

2. В своей деятельности Департамент руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, законами Свердловской 

области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Свердловской области, а также настоящим Положением. 

2-1. При осуществлении своей деятельности Департамент обеспечивает приоритет целей и 

задач по содействию развитию конкуренции на соответствующих товарных рынках на 

территории Свердловской области. 

(п. 2-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 17.05.2018 N 317-ПП) 

3. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными 

органами исполнительной власти, органами государственной власти Свердловской области, 

органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, организациями, юридическими лицами и физическими лицами, в том 

числе индивидуальными предпринимателями. 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 23.06.2015 N 537-ПП) 

3-1. Департамент обладает правами юридического лица с момента его государственной 

регистрации, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и 

своим наименованием, другие печати, штампы, бланки установленного образца и лицевые счета, 

открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской 

области в органах, осуществляющих казначейское исполнение областного бюджета, и органах 

Федерального казначейства. 

(п. 3-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 24.06.2016 N 449-ПП) 

3-2. Место нахождения Департамента: 620004, г. Екатеринбург, ул. Малышева, д. 101. 

(п. 3-2 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 24.06.2016 N 449-ПП) 

4 - 6. Исключены. - Постановление Правительства Свердловской области от 06.06.2012 N 

624-ПП. 

 

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ, ФУНКЦИИ И ПРАВА ДЕПАРТАМЕНТА 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 18.05.2017 N 355-ПП) 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 06.06.2012 N 624-ПП) 

 

4. Полномочиями Департамента в сфере закупок товаров, работ, услуг являются: 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 12.08.2021 N 509-ПП) 

1) реализация (во взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти по 

регулированию контрактной системы в сфере закупок) государственной политики в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Свердловской области; 

2) определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, 

осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ), а именно: 



для государственных заказчиков Свердловской области, государственных бюджетных 

учреждений Свердловской области, государственных автономных учреждений Свердловской 

области, в случае если начальная (максимальная) цена контракта составляет один миллион 

рублей и более; 

для государственных унитарных предприятий Свердловской области при расходовании 

средств областного бюджета, в случае если начальная (максимальная) цена контракта составляет 

один миллион рублей и более; 

для муниципальных автономных учреждений (за исключением городского округа 

муниципального образования "город Екатеринбург" и города Нижний Тагил), осуществляющих 

закупки, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее 

- межбюджетные трансферты из областного бюджета), в случае если начальная (максимальная) 

цена контракта составляет один миллион рублей и более; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 24.10.2024 N 749-ПП) 

для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, 

действующих от имени муниципальных заказчиков, соответствующих бюджетных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий и (или) уполномоченных органов, уполномоченных 

учреждений, полномочия которых определены решениями органов местного самоуправления, в 

случае если начальная (максимальная) цена контракта составляет один миллион рублей и более 

и условием предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета является 

централизация закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 

года N 44-ФЗ, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет 

указанных межбюджетных трансфертов (за исключением городского округа муниципального 

образования "город Екатеринбург" и города Нижний Тагил); 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 24.10.2024 N 749-ПП) 

3) организация мониторинга закупок товаров, работ, услуг в порядке, устанавливаемом 

Правительством Свердловской области; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 12.08.2021 N 509-ПП) 

4) методологическое сопровождение деятельности заказчиков, участников закупки, 

планирующих участие в закупках товаров, работ, услуг; 

(подп. 4 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 12.08.2021 N 509-ПП) 

5) организация и осуществление оценки соответствия проектов планов закупки товаров, 

работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной 

продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, конкретных 

заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц" (далее - Федеральный закон от 18 июля 2011 года N 223-

ФЗ), требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке (далее - оценка соответствия); 

6) организация и осуществление мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, 

услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, 

лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у 

субъектов малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной 



продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего 

предпринимательства) отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ, требованиям 

законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупке (далее - мониторинг соответствия); 

7) утверждение типового положения о закупках товаров, работ, услуг (далее - типовое 

положение о закупке) в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ, а 

также определение государственных бюджетных и автономных учреждений Свердловской 

области, государственных унитарных предприятий Свердловской области, для которых 

применение такого типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими 

положения о закупке или внесении в него изменений. 

(подп. 7 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 21.03.2019 N 188-ПП) 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

4-1. Полномочиями Департамента в сфере государственного управления являются: 

1) организация и обеспечение деятельности Департамента как исполнительного органа 

государственной власти Свердловской области в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Свердловской области, за исключением программно-

технического обеспечения Департамента, осуществляемого Министерством цифрового развития 

и связи Свердловской области; 

(подп. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 28.10.2022 N 724-ПП) 

2) осуществление полномочий главного администратора (администратора) доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по закрепленным источникам доходов, 

главного распорядителя и получателя бюджетных средств в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 

3) противодействие терроризму. 

(п. 4-1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

4-2. Департамент осуществляет следующие функции: 

1) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 1 пункта 4 настоящего 

Положения: 

организует планирование закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Свердловской 

области посредством Информационной системы в сфере закупок Свердловской области, 

интегрированной с единой информационной системой в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - единая информационная система 

в сфере закупок); 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 07.11.2019 N 792-ПП, от 

30.12.2020 N 1036-ПП) 

заключает соглашения от имени Свердловской области с муниципальными образованиями, 

расположенными на территории Свердловской области, о передаче ими полномочий на 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии со статьей 26 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ; 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 12.08.2021 N 509-ПП, от 

07.04.2022 N 248-ПП) 

абзац утратил силу с 1 января 2023 года. - Постановление Правительства Свердловской 

области от 28.10.2022 N 724-ПП; 



2) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 2 пункта 4 настоящего 

положения: 

осуществляет рассмотрение направленных заказчиками заявок на определение поставщика 

на предмет соответствия требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов 

Российской Федерации и правовых актов Свердловской области; 

принимает решения о создании комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг; 

заключает соглашения о проведении совместного конкурса или аукциона; 

размещает в единой информационной системе в сфере закупок информацию об 

осуществлении закупок в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации; 

(подп. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 07.04.2022 N 248-ПП) 

3) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 3 пункта 4 настоящего 

Положения, осуществляет сбор, обобщение, систематизацию и оценку информации об 

осуществлении закупок, в том числе о реализации планов-графиков закупок; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 07.11.2019 N 792-ПП) 

4) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 4 пункта 4 настоящего 

положения, проводит методические семинары, оказывает информационно-методологическую 

поддержку заказчикам, участникам закупки, планирующим участие в закупках товаров, работ, 

услуг; 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 07.11.2019 N 792-ПП, от 

12.08.2021 N 509-ПП) 

5) с целью реализации полномочий, указанных в подпунктах 5 и 6 пункта 4 настоящего 

Положения: 

осуществляет подготовку и выдачу заключений и уведомлений по результатам проведения 

оценки соответствия и мониторинга соответствия; 

осуществляет подписание и утверждение заключений и уведомлений по результатам 

проведения оценки соответствия и мониторинга соответствия в порядке, определенном 

Правительством Свердловской области; 

направляет в антимонопольный орган уведомления о выдаче заключений о несоответствии 

проекта плана закупки товаров, работ, услуг, плана закупки инновационной продукции, 

высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменения, внесенного в такой план, 

годового отчета требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим 

участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке; 

5-1) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 7 пункта 4 настоящего 

положения, осуществляет: 

разработку типового положения о закупке и вносимых в него изменений, порядка 

осуществления ведомственного контроля за соблюдением требований Федерального закона от 18 

июля 2011 года N 223-ФЗ и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов 

Российской Федерации; 

../Downloads/именно:
../Downloads/223-ФЗ...


информационное обеспечение закупок посредством Информационной системы в сфере 

закупок Свердловской области, интегрированной с единой информационной системой в сфере 

закупок, путем обеспечения возможности размещения информации, которая подлежит 

размещению в единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 30.12.2020 N 1036-ПП) 

методологическое сопровождение деятельности государственных бюджетных и 

автономных учреждений Свердловской области, государственных унитарных предприятий 

Свердловской области, для которых применение типового положения о закупке является 

обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений; 

(подп. 5-1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 06.02.2020 N 61-ПП) 

6) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 1 пункта 4-1 настоящего 

Положения: 

осуществляет разработку, согласование и вынесение в установленном порядке на 

рассмотрение Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области 

проектов правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Департамента; 

издает правовые акты (приказы) по вопросам, входящим в компетенцию Департамента; 

вносит в Правительство Свердловской области предложения по совершенствованию 

законодательных и иных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции 

Департамента, участвует в разработке проектов законов и иных правовых актов Свердловской 

области по вопросам, относящимся к компетенции Департамента, готовит заключения на 

проекты законов и иных правовых актов Российской Федерации и Свердловской области; 

осуществляет подготовку проектов договоров Свердловской области с Российской 

Федерацией, субъектами Российской Федерации, а также проектов международных договоров по 

вопросам, входящим в компетенцию Департамента; 

разрабатывает проекты государственных программ Свердловской области и комплексных 

программ Свердловской области в установленной сфере деятельности на территории 

Свердловской области в порядке, установленном Правительством Свердловской области, 

осуществляет их реализацию; 

осуществляет мониторинг законодательства Свердловской области и мониторинг практики 

его применения в установленной сфере деятельности; 

осуществляет внутреннюю экспертизу правовых актов Свердловской области и проектов 

правовых актов Свердловской области; 

организует работу и осуществляет меры по реализации законодательства Российской 

Федерации и Свердловской области по вопросам организации и прохождения государственной 

гражданской службы, правового положения государственных гражданских служащих 

Свердловской области, замещающих должности государственной гражданской службы 

Свердловской области в Департаменте; 

организует профессиональное развитие государственных гражданских служащих 

Свердловской области, замещающих должности в Департаменте; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 17.05.2018 N 317-ПП) 

участвует в осуществлении государственного управления охраной труда на отраслевом 



уровне во взаимодействии с Департаментом по труду и занятости населения Свердловской 

области и отраслевыми объединениями профсоюзов; 

оказывает методическую и организационную помощь службам охраны труда организаций 

отрасли в обеспечении охраны труда; 

осуществляет функции государственного заказчика, в том числе заключение 

государственных контрактов, а также иных гражданско-правовых договоров на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Департамента, а также для обеспечения 

иных нужд Свердловской области в установленной сфере деятельности; 

осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по 

комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в 

процессе деятельности Департамента; 

оказывает гражданам, указанным в пункте 1 статьи 8 Закона Свердловской области от 05 

октября 2012 года N 79-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в Свердловской области", 

бесплатную юридическую помощь по вопросам, входящим в компетенцию Департамента, в виде 

правового консультирования в устной и письменной форме в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан, в виде 

составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера в случае 

обжалования во внесудебном порядке актов федеральных органов государственной власти, 

органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, и их должностных лиц; 

осуществляет прием граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных 

и письменных обращений граждан по вопросам, входящим в компетенцию Департамента, 

принятие по ним решений и направление заявителям ответов в установленный законодательством 

Российской Федерации срок; 

обеспечивает в пределах своей компетенции защиту документированной информации, 

хранящейся в Департаменте, и защиту сведений, составляющих государственную тайну, в 

соответствии с возложенными на Департамент полномочиями и функциями; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 28.10.2022 N 724-ПП) 

абзац утратил силу с 1 января 2023 года. - Постановление Правительства Свердловской 

области от 28.10.2022 N 724-ПП; 

осуществляет мероприятия по профилактике коррупции, повышению эффективности 

противодействия коррупции; 

организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию в Департаменте 

как в мирное, так и в военное время; 

разрабатывает мероприятия по подготовке к переводу и переводу Департамента на работу в 

условиях военного времени; 

участвует в разработке мобилизационного плана экономики Свердловской области; 

организует и обеспечивает воинский учет и бронирование на период мобилизации и на 

военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в Департаменте; 

обеспечивает деятельность координационных и совещательных органов, образуемых 

Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской области по вопросам, 



входящим в компетенцию Департамента; 

осуществляет организационно-техническое сопровождение деятельности Общественного 

совета при Департаменте и обеспечивает участие в его работе членов Общественной палаты 

Свердловской области; 

организует выставки, конференции и семинары по направлениям, соответствующим 

основной деятельности Департамента; 

участвует в работе межведомственных советов и комиссий; 

осуществляет подготовку документов по представлению к награждению государственными 

наградами Российской Федерации, наградами Президента Российской Федерации, наградами 

федеральных органов исполнительной власти и наградами Свердловской области; 

обеспечивает доступ к информации о деятельности Департамента в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 09 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"; 

обеспечивает участие представителей Департамента в заседаниях судов общей юрисдикции 

и арбитражных судов всех уровней в качестве истца или ответчика со всеми правами и 

обязанностями, предусмотренными процессуальным законодательством Российской Федерации; 

учреждает ведомственные награды Департамента в соответствии с перечнем 

ведомственных наград областных и территориальных межотраслевых исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области, утвержденным Губернатором Свердловской 

области; 

(абзац введен Постановлением Правительства Свердловской области от 27.11.2020 N 869-ПП) 

7) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 2 пункта 4-1 настоящего 

Положения: 

осуществляет функции главного администратора (администратора) доходов областного 

бюджета, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, по 

закрепленным за ним источникам доходов областного бюджета; 

осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств областного бюджета, 

предусмотренных на содержание Департамента, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

8) с целью реализации полномочия, указанного в подпункте 3 пункта 4-1 настоящего 

Положения: 

разрабатывает и реализует меры в области профилактики терроризма, минимизации и 

ликвидации последствий его проявления, в том числе в рамках государственных программ 

Свердловской области; 

обеспечивает соблюдение требований, в том числе юридическими и физическими лицами, 

к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности 

Свердловской области или в ведении Департамента; 

принимает участие в проведении учений в целях усиления взаимодействия при 

осуществлении мер по противодействию терроризму; 



предоставляет силы и средства, необходимые для проведения контртеррористической 

операции и минимизации последствий террористического акта, в порядке, определяемом 

нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти в области 

обеспечения безопасности; 

обеспечивает на основании решения руководителя контртеррористической операции 

участие структурных подразделений Департамента в составе группировки сил и средств для 

проведения контртеррористической операции и пресечения террористического акта; 

9) осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если такие функции 

предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Свердловской области, 

нормативными правовыми актами Губернатора Свердловской области и Правительства 

Свердловской области. 

(п. 4-2 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

5. Департаменту для осуществления возложенных полномочий и функций предоставляется 

право: 

1) запрашивать информацию и материалы в установленном порядке от федеральных органов 

исполнительной власти и исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, а также организаций любой формы собственности и иных лиц; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 23.06.2015 N 537-ПП) 

2) взаимодействовать по вопросам государственной политики в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения нужд Свердловской области, по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков с федеральными органами государственной власти, 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области; 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 18.12.2013 N 1591-ПП, от 

23.06.2015 N 537-ПП, от 12.08.2021 N 509-ПП) 

3) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 23.06.2015 N 537-

ПП; 

4) проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию 

Департамента, с приглашением руководителей и специалистов исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области, хозяйствующих субъектов, общественных 

организаций; 

5) создавать комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг с включением в их 

состав государственных гражданских служащих Департамента, представителей заказчиков, а 

также иных лиц в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-

ФЗ; 

(подп. 5 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 12.08.2021 N 509-ПП) 

6) разрабатывать и направлять в пределах своей компетенции информационные письма, 

разъяснения, справочные и аналитические материалы, формы документов, методические 

рекомендации заказчикам, а также размещать эту информацию в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Департамента и сайте 

Информационной системы в сфере закупок Свердловской области; 



(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 17.05.2018 N 317-ПП, от 

30.12.2020 N 1036-ПП, от 12.08.2021 N 509-ПП, от 07.04.2022 N 248-ПП) 

7) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 14.05.2019 N 291-

ПП; 

8) создавать информационные ресурсы, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

9) организовывать выставки, конференции и семинары по направлениям, соответствующим 

компетенции Департамента; 

10) обладает иными правами в установленной сфере деятельности, если такие права 

предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Свердловской области, 

нормативными правовыми актами Губернатора Свердловской области и Правительства 

Свердловской области. 

 

Глава 3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ ДЕПАРТАМЕНТА 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 24.06.2016 N 449-ПП) 

 

6. Имущество Департамента является государственной собственностью Свердловской 

области. 

7. За Департаментом закрепляется в установленном законодательством Российской 

Федерации и Свердловской области порядке движимое и недвижимое имущество, являющееся 

государственной собственностью Свердловской области, на праве оперативного управления. В 

отношении указанного имущества Департамент осуществляет права владения и пользования в 

соответствии с полномочиями и функциями, указанными в настоящем Положении, и назначением 

имущества. 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

8. Департамент не вправе отчуждать, сдавать в аренду, залог, доверительное управление или 

иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, 

приобретенным за счет средств, выделенных ему по бюджетной смете. 

9. Право оперативного управления имуществом, в отношении которого Правительством 

Свердловской области или по его поручению Министерством по управлению государственным 

имуществом Свердловской области принято решение о закреплении за Департаментом, возникает 

у Департамента с момента передачи имущества или с момента, указанного в решении. 

10. Имущество, приобретенное Департаментом по договорам или иным основаниям, 

поступает в оперативное управление Департамента в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области. 

11. Финансирование Департамента осуществляется по бюджетной смете в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

12. Оплата труда работников Департамента производится на условиях и в порядке, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской 

области. 

 

Главы 4 - 5. Исключены. - Постановление Правительства Свердловской 



области от 06.06.2012 N 624-ПП. 
 

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 24.06.2016 N 449-ПП) 

 

13. Департамент возглавляет директор Департамента государственных закупок 

Свердловской области (далее - директор Департамента). 

14. Директор Департамента назначается на должность и освобождается от должности 

Губернатором Свердловской области. 

Директор Департамента несет персональную ответственность за выполнение возложенных 

на Департамент полномочий и функций, за организацию исполнения поручений Губернатора 

Свердловской области и Правительства Свердловской области. 

(п. 14 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

15. Директор Департамента имеет заместителей, назначаемых и освобождаемых от 

должности Губернатором Свердловской области. Распределение обязанностей между 

заместителями директора Департамента производится директором Департамента. В период 

временного отсутствия директора Департамента выполнение его обязанностей осуществляет 

один из заместителей директора Департамента. 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

16. Структура, предельный лимит штатной численности и фонд по должностным окладам в 

месяц Департамента утверждаются в соответствии с требованиями законодательства 

Свердловской области. 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 705-ПП) 

17. Директор Департамента: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Департамента; 

2) действует без доверенности от имени Департамента, представляет его интересы в 

отношениях с государственными органами и муниципальными образованиями, расположенными 

на территории Свердловской области, юридическими и физическими лицами, организациями, 

открывает лицевые счета в органах, осуществляющих казначейское исполнение областного 

бюджета, и органах Федерального казначейства, заключает договоры и соглашения, представляет 

без доверенности интересы Департамента при рассмотрении споров в судебных органах; 

3) обеспечивает проведение в Департаменте мероприятий по противодействию коррупции, 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области о противодействии коррупции; 

(подп. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

4) организует работу Департамента, утверждает его служебный распорядок; 

5) утверждает положения о структурных подразделениях Департамента и штатное 

расписание Департамента в пределах установленных предельного лимита штатной численности 

работников Департамента и фонда по должностным окладам в месяц, а также утверждает 

бюджетную смету Департамента в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 705-ПП) 

6) осуществляет полномочия представителя нанимателя в отношении государственных 



гражданских служащих Департамента (за исключением должностей заместителей директора 

Департамента), в том числе заключает, изменяет, расторгает служебные контракты, утверждает 

должностные регламенты, принимает решения о проведении служебных проверок и проверок, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Свердловской области о 

противодействии коррупции, применении поощрений и дисциплинарных взысканий, взысканий 

за коррупционные правонарушения; 

7) осуществляет полномочия работодателя в отношении работников Департамента, не 

являющихся государственными гражданскими служащими Свердловской области, в том числе 

заключает, изменяет, расторгает трудовые договоры, утверждает должностные инструкции, 

принимает решения о применении дисциплинарных взысканий и поощрений; 

8) в пределах своей компетенции и в установленном порядке подписывает приказы 

Департамента, организует и контролирует их исполнение; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.05.2017 N 355-ПП) 

9) представляет в установленном порядке особо отличившихся работников Департамента к 

присвоению почетных званий и награждению государственными наградами Российской 

Федерации и Свердловской области; 

10) определяет финансовую, структурную, кадровую и информационную политику 

Департамента; 

11) вносит в установленном порядке на рассмотрение Губернатора Свердловской области, 

Правительства Свердловской области проекты нормативных правовых актов по вопросам, 

входящим в компетенцию Департамента; 

12) организует повышение квалификации и профессиональную переподготовку 

государственных гражданских служащих Департамента; 

13) организует работу по защите документированной информации, хранящейся в 

Департаменте, сведений, составляющих государственную тайну, и мобилизационной подготовке 

в Департаменте; 

(подп. 13 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 28.10.2022 N 724-ПП) 

14) осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Свердловской области. 

 

 
 

Глава 5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ДЕПАРТАМЕНТА 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 18.05.2017 N 355-ПП) 

 

18. Реорганизация и ликвидация Департамента производится на основании решения 

Губернатора Свердловской области. 

19. Реорганизация и ликвидация Департамента осуществляется после внесения 

соответствующих изменений в структуру исполнительных органов государственной власти 

Свердловской области. 

 

 

 



 

 

Утверждена 

Постановлением Правительства 

Свердловской области 

от 26 апреля 2010 г. N 673-ПП 

"Об утверждении Положения, структуры и 

предельного лимита штатной численности 

Департамента государственных закупок 

Свердловской области" 

 

СТРУКТУРА 
ДЕПАРТАМЕНТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 18.07.2024 N 478-ПП) 

 

 
                                                   

 

 

 


